
 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA – COUB VCO 

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

� 0323/509511 � 0323/509508 @ info@consorziorifiutivco.it � www.consorziorifiutivco.it 
 

DELIBERAZIONE N. 40 

   

ORIGINALE COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: Concessione servizio di tesoreria per il periodo 01/01/2016-31/12/2020 - direttiva 

al Direttore di indire procedura di gara ad evidenza pubblica - procedura aperta. 

  

 
 
 
 

 
 

 L’anno duemilaquindici addì ventiquattro del mese di novembre alle ore 17:00 presso gli 
uffici consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 
Regolamento Speciale e dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

All’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

GENTINA ROBERTO Presidente PRESENTE 

MAZZA CRISTINA Vice presidente PRESENTE 

PETRONI RICCARDO Consigliere ASSENTE 

BASSETTI VERA Consigliere ASSENTE 

RONDINELLI ALESSANDRO Consigliere PRESENTE 

TOTALE PRESENTI 3 

TOTALE ASSENTI 2 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario e, constatata 
la presenza del numero legale, il Presidente, Avv. Roberto Gentina, dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 1

OGGETTO: CONCESSIONE SERVIZIO DI TESORERIA PER IL PERIODO 01/01/2016-31/12/2020 -  
DIRETTIVA AL DIRETTORE DI INDIRE PROCEDURA DI GARA AD EVIDENZA PUBBLICA – 
PROCEDURA APERTA. 
Delibera CdA n. 40 del 24.11.2015 
 

IL CONSIGLIO DI AMMIISTRAZIONE 

 
RICORDATO che il Consiglio di Amministrazione, con proprio atto n. 35 del 

09/12/2010, ha rinnovato alla Banca Popolare di Sondrio Agenzia di Verbania, il servizio di 
tesoreria consortile per il periodo dal 1° gennaio 2011 al 31 dicembre 2015, sulla base di 
quanto stabilito in termini di facoltà di rinnovo dall’art. 210 del TUEL D.Lgs.n.267/2000 e 
dall’art. 23 del contratto di tesoreria; 
 
 ATTESO che l’art. 210 del TUEL D.Lgs.n.267/2000 dispone altresì che la facoltà del 
rinnovo contrattuale può essere utilizzata solo una volta; 
 

RILEVATO che il prossimo 31 dicembre 2015 viene a scadere la concessione del 
servizio in questione con la Banca Popolare di Sondrio e che pertanto si rende necessario 
indire apposita gara per l’affidamento dello stesso; 
 

RAVVISATA pertanto la necessità di impartire direttiva al Direttore dell’Ente di indire 
procedura di gara ad evidenza pubblica (procedura aperta), con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del 
D.Lgs. n. 163/2006 e smi, per l’affidamento del servizio in questione per il periodo di 5 
(cinque) anni ovvero dal 01/01/2016 al 31/12/2020; 

 
RITENUTO di utilizzare come convenzione regolante i rapporti tra l’Ente e l’Istituto 

bancario aggiudicatario del servizio, quella approvata dall’Assemblea Consortile con 
atto deliberativo n. 07 del 10/10/2010; 

 
TENUTO ALTRESI’ CONTO 

-che il Servizio di Tesoreria rientra tra le concessioni di servizi, così come definito dal 
Consiglio di Stato con sentenza n.3377 del 06.06.2011; 
-che l’art. 30 del D.Lgs.n.163/2006 “Concessione di servizi”, comma 1, recita testualmente: 
“Salvo quanto disposto nel presente articolo, le disposizioni del codice non si applicano 
alle concessioni di servizi”; 
-che l’Ente ha la possibilità di richiamare, rendendole applicabili, singole disposizioni del 
codice dei contratti pubblici ovvero di effettuare anche il rinvio sostanziale e/o integrale 
alla disciplina dei contratti (D.Lgs.n.163/2006 e smi); 
 

ACQUISITI i pareri favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Lgsn.267/2000 
 

VISTO l’art. 42 del T.U.Enti Locali approvato con il D.Lgs. 267 del 18.8.2000; 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano dai convenuti aventi diritto 

DELIBERA 

 
1. impartire direttiva al Direttore dell’Ente di indire una procedura di gara ad evidenza 

pubblica (procedura aperta), con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. n. 163/2006 e smi, per 
l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria per il periodo dal 1° gennaio 2016 
al 31 dicembre 2020, alle condizioni tutte fissate nello schema di convenzione già 



 2

approvato dall’Assemblea Consortile con atto deliberativo n. 07 del 10/10/2010 che si 
allega alla presente come allegato A), nominando al contempo il medesimo  
Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

2. trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il 
predetto ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle deliberazioni e 
ne disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’ente 
www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 
comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi. 

 



IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Avv. Roberto Gentina F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

√ Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Di Pietro Nicola

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale,  viene pubblicata 
all'albo pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it  il giorno 02/12/2015
per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

02/12/2015

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

02/12/2015

02/12/2015

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24/11/2015


